
 

REGIONE PIEMONTE BU40 02/10/2025 
 

Codice A2201A 
D.D. 25 settembre 2025, n. 1299 
Legge 9 gennaio 1989, n. 13 ''Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici privati'' ar tt. 9 e 10. Assegnazione e liquidazione risorse 
ai Comuni e all'ATC del Piemonte Centrale per un ammontare complessivo pari a euro 
1.709.056,17 relativo al fabbisogno annualità 2025. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
anno 2025: riduzione della prenotazione... 
 

 

ATTO DD 1299/A2201A/2025 DEL 25/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Legge 9 gennaio 1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” artt. 9 e 10. 
Assegnazione e liquidazione risorse ai Comuni e all’ATC del Piemonte Centrale per 
un ammontare complessivo pari a euro 1.709.056,17 relativo al fabbisogno annualità 
2025. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, anno 2025: riduzione della 
prenotazione n. 2025/6454 per euro 173.993,44 sul capitolo di spesa statale 236855 e 
contestuali impegni di pari importo, riduzione della prenotazione n. 2025/11509 sul 
capitolo di spesa statale 217752 per euro 888.169,14 e contestuali impegni di pari 
importo, impegni per euro 646.893,59 sul capitolo di spesa statale 236856 (quota 
finanziata da avanzo). 
 

Premesso che: 
 
l’articolo 9 della legge 9 gennaio 1989, n. 13 (Disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati), prevede l’erogazione di contributi 
a fondo perduto per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e 
all’eliminazione delle barriere architettoniche in edifici già esistenti; 
 
a tal fine l’articolo 10 comma 1 della medesima legge istituisce un Fondo speciale presso il 
Ministero dei Lavori Pubblici (ora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti), mentre il comma 2 
dell’articolo 9 stabilisce i limiti per la definizione del contributo concedibile sulla base dei costi 
effettivamente sostenuti; 
 
l’art. 10 comma 4 della legge n. 13/1989 prevede che, nell’ipotesi le risorse non siano sufficienti a 
coprire l’intero fabbisogno, le domande dei portatori di disabilità al 100% siano soddisfatte con 
precedenza sulle domande degli invalidi parziali, fermo restando che le domande non soddisfatte 
restano valide per gli anni successivi; 
 
l’art. 11 della legge n. 13/1989 inoltre prevede: 



 

- al comma 1 che gli interessati debbono presentare domanda al Sindaco del Comune in cui è sito 
l’immobile con indicazione delle opere da realizzare e della spesa prevista entro il 1° marzo di 
ciascun anno; 
- al comma 4 che il Sindaco, nel termine di trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la 
presentazione delle domande, stabilisce il fabbisogno complessivo del Comune sulla base delle 
domande ritenute ammissibili e le trasmette alla Regione; 
- al comma 5 che la Regione determina il proprio fabbisogno complessivo e trasmette entro trenta 
giorni dalla scadenza del termine previsto dal comma 4 al Ministero competente la richiesta di 
partecipazione alla ripartizione del Fondo; 
 
per le prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la visitabilità degli 
edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, occorre fare riferimento 
al decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 236 del 14 giugno 1989; 
 
con circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n. 1669/U.L. del 22 giugno 1989 sono state fornite 
indicazioni esplicative e attuative della legge, in particolare è stato disciplinato il procedimento per 
la concessione dei contributi (paragrafo 4); 
 
in particolare il paragrafo 4.14 della succitata circolare stabilisce che il Fondo viene annualmente 
ripartito tra le Regioni richiedenti con decreto interministeriale in proporzione al fabbisogno 
indicato dalle stesse; 
 
da ultimo il comma 2 dell’art. 2 del D.I 204 del 21 agosto 2023 prevede che “Nei casi in cui nel 
corso della realizzazione degli interventi, oggetto di domanda di contributo, dovessero verificarsi 
delle economie, rispetto all’importo del contributo richiesto, queste rimangono nella disponibilità 
della Regione per soddisfare le richieste di contributo per gli anni successivi.” 
 
Considerato che: 
 
il Settore Politiche di Welfare Abitativo ha provveduto a raccogliere il fabbisogno complessivo 
invalidi totali e parziali trasmesso dai Comuni, e da ATC Piemonte Centrale su delega del Comune 
di Torino, relativo all’annualità 2025, come da documentazione agli atti, il quale ammonta 
complessivamente a euro 1.709.056,17; 
 
tale fabbisogno è stato comunicato nei termini di legge al Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti con nota prot. 11606 del 23 aprile 2025, indicando come copertura le economie delle 
annualità pregresse; 
 
Dato atto che: 
 
le risorse complessive pari a euro 1.709.056,17 - relative al fabbisogno 2025 - trovano copertura sui 
capitoli di spesa 217752, 236855 e 236856 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 
2025, come segue: 
 
1) sul capitolo 217752 le risorse sono state prenotate con determinazione dirigenziale n. 
975/A2201A del 27 dicembre 2023 (prenotazione n. 2025/11509 vincolata a FPVCC) che risulta 
necessario ridurre di euro 888.169,14 e contestualmente impegnare lo stesso importo a favore dei 
Comuni piemontesi e dell’ATC del Piemonte Centrale (cod ben. 305959), come analiticamente 
indicato nell’allegato A) al presente provvedimento; 
 
2) sul capitolo 236855 (relativo alle risorse delle precedenti annualità non utilizzate restituite dai 



 

Comuni) le risorse sono state prenotate (prenotazione n. 2025/6454 vincolata a FPVCC) con 
determinazione dirigenziale n. 1863/A2201A del 24 dicembre 2024 che risulta necessario ridurre di 
euro 173.993,44 e contestualmente impegnare lo stesso importo a favore dei Comuni piemontesi 
come analiticamente indicato nell’allegato A) del presente provvedimento; 
 
3) sul capitolo 236856 (quota finanziata da avanzo) assegnate con DGR n. 5-1482/2025/XII dell’8 
agosto 2025 per un ammontare complessivo di euro 760.943,34 che risulta necessario impegnare 
parzialmente per euro 646.893,59 a favore dei Comuni piemontesi come analiticamente indicato 
nell’allegato A) del presente provvedimento; 
 
Ritenuto pertanto che sussistono le condizioni per approvare il riparto e l’assegnazione delle risorse 
pari a complessivi euro 1.709.056,17 a favore dei Comuni e dell’ATC del Piemonte centrale così 
come indicato nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 
Accertata alla data odierna la disponibilità degli stanziamenti di competenza e cassa sul bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 sui capitoli di spesa statali 217752, 236855 e 
236856. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Dato atto che il presente provvedimento: 
- è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio 
(costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• il d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R, Regolamento 
regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R 



 

(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024 "D.Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in conformità 
alla D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo 
preventivo di regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta 
regionale e di provvedimenti del Presidente della Regione (decreti e ordinanze). Revoca 
della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 2-852 del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 febbraio 2025, 
n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027".; 

• DGR n. 44-1007/2025/XII del 14 aprile 2025 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni".; 

• DGR n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 
31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-
sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale'' e relative tabelle; 

• legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2025 -2027"; 

• DGR n. 5-1482/2025/XII dell'8 agosto 2025" Attuazione della Legge regionale 6 agosto 
2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027". Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027 sono state approvate le variazioni al bilancio finanziario gestionale.; 

 
 
DETERMINA  
 
- di approvare il riparto delle risorse complessive pari a euro 1.709.056,17 a favore dei Comuni e 
dell’ATC del Piemonte Centrale per soddisfare il fabbisogno 2025 a valere sul Fondo per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati, come analiticamente indicato 
nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di dare atto che le risorse sono disponibili sui capitoli di spesa statali del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025: 
217752 per euro 888.169,14 (prenotazione n. 2025/11509 vincolata a FPVCC) 
236855 per euro 173.993,44 (prenotazione n. 2025/6454 vincolata a FPVCC) 
236856 per euro 646.893,59 (quota vincolata ad Avanzo) 
 
- di ridurre la prenotazione n. 2025/11509 di euro 888.169,14 sul capitolo di spesa statale 217752, 
assunta con determinazione dirigenziale n. 975/A2201A del 27 dicembre 2023, e contestualmente 
impegnare lo stesso importo a favore dei Comuni piemontesi e dell’ATC Piemonte Centrale (cod. 
ben. 305959), come analiticamente indicato nell’allegato A); 
 
- di ridurre la prenotazione n. 2025/6454 di euro 173.993,44 sul capitolo di spesa statale 236855, 
assunta con determinazione dirigenziale n. 1863/A2201A del 24 dicembre 2024, e contestualmente 
impegnare lo stesso importo a favore dei Comuni piemontesi, come analiticamente indicato 
nell’allegato A) del presente provvedimento; 



 

 
- di impegnare euro 646.893,59 sul capitolo di spesa statale 236856 (quota finanziata da Avanzo), a 
favore dei Comuni piemontesi, come analiticamente indicato nell’allegato A) del presente 
provvedimento. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di assegnare le risorse ripartite ai Comuni e all’ATC del Piemonte Centrale e di liquidare le stesse 
in un’unica soluzione, come analiticamente indicato nell’allegato A al presente provvedimento; 
 
- di dare atto che le risorse residue sul capitolo di spesa statale 236856 (quota da Avanzo) restano 
vincolate al soddisfacimento dei fabbisogni futuri, in ottemperanza di quanto disposto dal comma 2 
dell’art. 2 del D.I 204 del 21 agosto 2023. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010 nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 
2 del decreto legislativo n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
2025_-_fabbisogno_2025_per_dd.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



all A

COMUNI INVALIDI TOTALI INVALIDI PARZIALI TOTALE 

305959 216.436,49 45.134,93 261.571,42 261.571,42

10246 ACQUI TERME 9.255,96 9.255,96 9.255,96

37868 ALBA 5.169,00 7.101,27 12.270,27
12.270,27

10232 ALESSANDRIA 11.137,97 8.202,81 19.340,78
19.340,78

12441 ALMESE 8.044,09 8.044,09 8.044,09

12620 ANDEZENO 5.268,99 5.268,99 5.268,99

622 ARIZZANO 14.560,47 14.560,47 14.560,47

15381 ARONA 3.936,43 3.936,43 3.936,43

9914 ARQUATA SCRIVIA 3.619,40 3.619,40 3.619,40

9244 ASTI 17.778,05 17.778,05 17.778,05

12269 AVIGLIANA 5.368,99 5.368,99 5.368,99

10083 BAVENO 5.288,22 8.200,35 13.488,57 13.488,57

9634 BELLINZAGO NOVARESE 7.551,49 4.220,36 11.771,85 11.771,85

15613 BENE VAGIENNA 6.446,27 6.446,27 6.446,27

10586 BENEVELLO 3.474,30 3.474,30 3.474,30

9762 BIELLA 29.520,02 3.496,71 33.016,73 33.016,73

15597 BORGARO TORINESE 3.811,71 3.811,71 3.811,71

10308 BORGHETTO DI BORBERA 3.499,21 3.499,21 3.499,21

9979 BORGO D'ALE 3.787,67 3.787,67 3.787,67

10331 BORGO SAN DALMAZZO 11.205,49 11.205,49 11.205,49

15035 BORGO TICINO 3.859,79 3.859,79 3.859,79

14948 BORGO VERCELLI 5.308,99 5.308,99 5.308,99

15511 BORGOMANERO 14.918,92 14.918,92 14.918,92

9650 BUBBIO 5.219,14 5.219,14 5.219,14

14956 BUSCA 5.784,85 4.316,52 10.101,37 10.101,37

15648 CAFASSE 7.980,99 7.980,99 7.980,99

11655 CALUSO 5.522,09 5.522,09 5.522,09

10176 CAMBIASCA 5.283,41 5.283,41 5.283,41

11947 CAMPIGLIONE FENILE 4.236,71 4.236,71 4.236,71

10142 CANALE 9.535,45 9.535,45 9.535,45

9254 CANELLI 2.850,17 2.850,17 2.850,17

15811 CANNOBIO 9.780,70 9.780,70 9.780,70

12305 CANTALUPA 2.984,79 2.984,79 2.984,79

15618 CANTALUPO LIGURE 2.826,14 2.826,14 2.826,14

16012 CARAMAGNA PIEMONTE 3.018,44 3.018,44 3.018,44

15918 CARDE' 4.220,37 4.220,37 4.220,37

12186 CARMAGNOLA 21.460,71 10.514,13 31.974,84 31.974,84

10355 CARTOSIO 4.340,56 4.340,56 4.340,56

15576 CASALBORGONE 5.192,07 5.192,07 5.192,07

9680 CASALE CORTE CERRO 5.715,49 5.715,49 5.715,49

9544 CASALE MONFERRATO 3.064,14 3.064,14 3.064,14

11880 CASELETTE 9.878,78 9.878,78 9.878,78

346369 CASSANO SPINOLA 4.941,52 4.941,52 4.941,52

9962 CASTAGNITO 6.065,30 6.065,30 6.065,30

15931 CASTAGNOLE PIEMONTE 4.969,21 4.969,21 4.969,21

Codice 
beneficiario

CAP 217752        
pren. 2025/11509

CAP 236855        
pren. 2025/6454

CAP 236855        
(quota da AV)

ATC del Piemonte Centrale per conto 
Comune di Torino



12053 CASTELLAMONTE 11.406,22 11.406,22 11.406,22

9728 CASTELLETTO SOPRA TICINO 2.609,79 2.609,79 2.609,79

9569 CASTELNUOVO DON BOSCO 4.532,86 4.532,86 4.532,86

10051 CASTELNUOVO SCRIVIA 5.470,92 5.470,92 5.470,92

15581 CAVAGNOLO 6.264,66 5.401,69 11.666,35 11.666,35

9988 CAVALLERMAGGIORE 4.711,71 4.711,71 4.711,71

12537 CAVOUR 6.879,74 6.879,74 6.879,74

10639 CERRETTO LANGHE 4.965,56 4.965,56 4.965,56

11124 CERRO TANARO 3.811,71 3.811,71 3.811,71

15494 CHERASCO 3.874,21 3.874,21 3.874,21

15484 CHIERI 20.052,85 5.365,15 25.418,00 25.418,00

12358 CHIUSA SAN MICHELE 4.577,65 4.577,65 4.577,65

15570 CHIVASSO 3.907,86 10.660,48 14.568,34 14.568,34

9767 CIGLIANO 3.847,77 3.847,77 3.847,77

14939 CINAGLIO 5.268,99 5.268,99 5.268,99

9253 CISTERNA D'ASTI 3.847,77 3.847,77 3.847,77

10814 COLLEGNO 18.654,73 18.654,73 18.654,73

12091 CONDOVE 8.414,00 8.414,00 8.414,00

10125 COSSANO BELBO 5.363,99 5.363,99 5.363,99

329046 COSSATO 5.247,75 9.262,14 14.509,89 14.509,89

9781 COSTIGLIOLE D'ASTI 7.790,70 7.790,70 7.790,70

10219 COSTIGLIOLE SALUZZO 3.931,90 3.931,90 3.931,90

10187 CREVOLADOSSOLA 9.987,99 9.987,99 9.987,99

15933 CUMIANA 4.653,05 4.653,05 4.653,05

10526 CUNEO 13.775,11 6.118,99 19.894,10 19.894,10

15706 CUORGNE' 3.955,96 3.955,96 3.955,96

10218 DOMODOSSOLA 6.205,15 6.205,15 6.205,15

15416 DONATO 4.686,71 4.686,71 4.686,71

491 DORZANO 3.961,71 3.961,71 3.961,71

9593 DRONERO 1.400,00 1.400,00 1.400,00

12139 DRUENTO 8.835,41 8.835,41 8.835,41

445 FAVRIA 5.888,49 5.888,49 5.888,49

10346 FELIZZANO 4.436,71 4.436,71 4.436,71

15619 FIANO 2.524,00 2.524,00 2.524,00

15990 FORNO CANAVESE 5.266,49 5.266,49 5.266,49

10681 FRABOSA SOTTANA 5.384,37 5.384,37 5.044,54 339,83

486 FRINCO 4.724,21 4.724,21 4.724,21

15936 FROSSASCO 7.478,21 7.478,21 7.478,21

10048 FRUGAROLO 6.088,99 6.088,99 6.088,99

435 GAGLIANICO 3.036,71 3.036,71 3.036,71

488 GALLIATE 4.148,25 4.148,25 4.148,25

15583 GASSINO TORINESE 6.174,99 6.174,99 6.174,99

352219 GATTICO-VERUNO 3.186,70 3.186,70 3.186,70

9901 GATTINARA 4.761,72 4.761,72 4.761,72

10045 GAVI 6.493,99 6.493,99 6.493,99

8899 GENOLA 10.273,09 10.273,09 10.273,09

16029 GIAVENO 9.185,96 9.185,96 9.185,96

10165 GOZZANO 4.261,70 4.261,70 4.261,70



9989 GRAVELLONA TOCE 9.858,01 9.858,01 9.858,01

9557 GRIGNASCO 2.735,89 2.735,89 2.735,89

413 GRONDONA 2.961,71 2.961,71 2.961,71

12099 GRUGLIASCO 4.366,05 4.366,05 4.366,05

20548 GUARENE 4.066,52 4.066,52 4.066,52

10157 INVORIO 4.088,15 4.088,15 4.088,15

78364 IVREA 6.219,00 6.219,00 6.219,00

15871 LA LOGGIA 3.246,77 7.010,24 10.257,01 10.257,01

11658 LANZO TORINESE 7.821,50 7.821,50 7.821,50

12397 LEINI' 4.461,71 4.461,71 4.461,71

15865 LIVORNO FERRARIS 3.258,82 3.258,82 3.258,82

12089 LUSERNA SAN GIOVANNI 12.868,66 12.868,66 12.868,66

10617 MARGARITA 6.178,99 6.178,99 6.178,99

10184 MASERA 3.859,79 3.859,79 3.859,79

12726 MATTIE 3.474,21 3.474,21 3.474,21

10297 MEINA 8.801,79 8.801,79 8.801,79

10057 MIAGLIANO 5.428,99 5.428,99 5.428,99

512 MONASTERO DI VASCO 6.503,01 6.503,01 3.132,29 3.370,72

12198 MONCALIERI 35.730,42 9.657,62 45.388,04 45.388,04

9842 MONDOVI' 5.698,99 5.698,99 5.698,99

10092 MONGRANDO 2.984,21 2.984,21 2.984,21

44041 MONTA' 10.079,81 3.628,71 13.708,52 13.708,52

347 MORANO SUL PO 6.241,49 6.241,49 6.241,49

10261 NEBBIUNO 5.012,88 5.012,88 5.012,88

10075 NETRO 3.086,71 3.086,71 3.086,71

11700 NICHELINO 18.328,36 18.328,36 18.328,36

9547 NIZZA MONFERRATO 7.373,42 7.373,42 7.373,42

15790 NOMAGLIO 5.268,24 5.268,24 5.268,24

15939 NONE 10.920,98 10.920,98 10.920,98

9363 NOVARA 4.316,10 9.136,40 13.452,50 13.452,50

9494 OLEGGIO 12.890,03 12.890,03 12.890,03

9493 OLEGGIO CASTELLO 4.220,37 4.220,37 4.220,37

10196 OMEGNA 8.546,51 8.546,51 8.546,51

11995 ORBASSANO 8.500,78 8.500,78 8.500,78

352 ORNAVASSO 5.174,00 5.174,00 5.174,00

12325 PAVONE CANAVESE 12.485,65 2.946,33 15.431,98 15.431,98

15419 PETTINENGO 6.201,49 6.201,49 6.201,49

9869 PEVERAGNO 3.121,53 3.121,53 3.121,53

11891 PIANEZZA 9.148,86 5.081,71 14.230,57 14.230,57

334 PIASCO 3.042,62 3.042,62 3.042,62

10189 PIEDIMULERA 3.961,71 3.961,71 3.961,71

336 PIEVE VERGONTE 5.173,99 5.173,99 5.173,99

12231 PIOSSASCO 3.210,75 2.968,53 6.179,28 6.179,28

15877 POIRINO 3.899,22 3.899,22 3.899,22

529 PONTI 4.088,15 4.088,15 4.088,15

318 PORTULA 5.443,49 5.443,49 5.443,49

15875 PRALORMO 2.826,13 2.826,13 2.826,13

10085 PREDOSA 7.067,63 7.067,63 7.067,63



10475 RACCONIGI 13.117,82 13.117,82 13.117,82

15996 RIVARA 3.886,71 3.886,71 3.886,71

12035 RIVAROLO CANAVESE 9.282,63 9.282,63 9.282,63

16003 RIVAROSSA 2.911,71 2.911,71 2.911,71

10845 RIVOLI 12.706,03 12.706,03 12.706,03

15655 ROCCA CANAVESE 2.649,01 2.649,01 2.649,01

15782 ROMANO CANAVESE 4.161,71 4.086,71 8.248,42 8.248,42

9782 ROMENTINO 5.288,23 5.288,23 5.288,23

292 RONCO BIELLESE 11.516,15 11.516,15 11.516,15

10043 SALMOUR 3.835,75 3.835,75 3.835,75

9857 SAMPEYRE 5.453,99 5.453,99 5.453,99

15869 SAN GERMANO VERCELLESE 5.215,75 5.215,75 5.215,75

11661 SAN MAURO TORINESE 25.665,12 25.665,12 25.665,12

274 SAN PAOLO SOLBRITO 4.196,47 4.196,47 4.196,47

12100 SANT'ANTONINO DI SUSA 3.499,21 3.499,21 3.499,21

15499 SANTENA 2.766,04 2.766,04 2.766,04

134 SANTO STEFANO ROERO 4.719,53 4.719,53 4.719,53

9741 SAVIGLIANO 5.268,98 5.268,98 5.268,98

136 SCOPA 5.732,45 5.732,45 5.732,45

9725 SERRAVALLE SCRIVIA 4.720,37 4.720,37 4.720,37

133 SERRAVALLE SESIA 4.011,71 4.011,71 4.011,71

11609 SETTIMO TORINESE 28.367,80 5.307,45 33.675,25 33.675,25

15806 SETTIMO VITTONE 3.691,52 3.691,52 3.691,52

10174 SEZZADIO 3.018,45 3.018,45 3.018,45

10140 SILVANO D'ORBA 3.861,71 3.861,71 3.861,71

123 STAZZANO 8.783,42 8.783,42 8.783,42

122 SUNO 2.961,96 2.961,96 2.961,96

10313 TICINETO 2.000,00 2.000,00 2.000,00

15392 TOLLEGNO 4.761,71 4.761,71 4.761,71

10073 TORTONA 11.638,13 11.638,13 11.638,13

111 TRECATE 32.156,12 32.156,12 32.156,12

107 TRINO 3.859,79 3.859,79 3.859,79

352225 VAL DI CHY 5.568,99 5.568,99 5.568,99

85 VALDENGO 4.761,71 4.761,71 4.761,71

352165 VALDILANA 2.751,98 2.751,98 2.751,98

9972 VALENZA 10.932,03 10.932,03 10.932,03

9266 VALFENERA 2.811,72 2.811,72 2.811,72

99 VALLE SAN NICOLAO 4.474,21 4.474,21 4.474,21

15709 VALPERGA 4.800,66 4.800,66 4.800,66

10277 VALSTRONA 2.874,14 2.874,14 2.874,14

12336 VENARIA REALE 9.323,49 9.323,49 9.323,49

10021 VERCELLI 14.543,95 14.543,95 14.543,95

15903 VERZUOLO 3.931,90 3.931,90 3.931,90

15634 VIGLIANO BIELLESE BI 18.814,93 18.814,93 18.814,93

10245 VIGUZZOLO 1.923,08 1.923,08 1.923,08

11987 VILLAR FOCCHIARDO 3.415,46 3.415,46 3.415,46

14964 VILLAR SAN COSTANZO 5.216,10 5.216,10 5.216,10

12410 VILLASTELLONE 5.201,68 5.201,68 5.201,68



12135 VINOVO 5.284,99 5.284,99 5.284,99

15644 VIU' 4.729,98 4.729,98 4.729,98

10190 VOGOGNA 11.782,16 11.782,16 11.782,16

12196 VOLPIANO 4.797,29 4.797,29 4.797,29

76 VOLVERA 3.018,46 3.018,46 3.018,46

TOTALE 1.396.626,38 312.429,79 1.709.056,17 888.169,14 173.993,44 646.893,59




